
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 

 

PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 170, DE 14 DE MAIO DE 2025. 
 

 A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS da 
Universidade Federal de Santa Maria, nomeada pela Portaria de pessoal UFSM N. 2.182, de 
27/12/2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de 
competência atribuída pelo Regime Geral da UFSM, artigos 66, inciso XVI e 73, inciso IV e 
conforme processo n. 23081.062171/2025-31, resolve: 

 
                    I – DESIGNAR, as pessoas abaixo relacionadas para, sob a presidência do primeiro, 
comporem o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Direito, conforme estabelecido no 
Artigo 20º do Regimento Interno do CCSH: 
 
Prof. Rafael Santos de Oliveira, SIAPE 1864240 - Presidente; 
Prof.ª Ângela Araújo da Silveira Espindola, SIAPE 1960702 – Coord. Substituta;  
Direitos da sociobiodiversidade: desenvolvimento e dimensões da sustentabilidade: 
Prof.ª Daniela Richter, SIAPE 3012428; 
Prof.ª Francielle Benini Agne Tybush, SIAPE 1070215; 
Prof.ª Isabel Christine Silva de Gregori, SIAPE 2111744;  
Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch, SIAPE 3579368; 
Prof.ª Nina Tricia Disconzi Rodrigues, SIAPE 2236230; 
Prof. Yuri Schneider, SIAPE 3139171. 
Direitos na sociedade em rede: atores, fatores e processos na mundialização:  
Prof.ª Fernanda Martins, SIAPE 1196485; 
Prof. Fernando Hoffmam, SIAPE 3147760;  
Prof. Luis Gustavo Durigon, SIAPE 3337987;  
Prof.ª Maria Cristina Gomes da Silva D’Ornellas, SIAPE 3040285; 
Prof.ª Nathalie Kuczura, SIAPE 1031718. 
Prof.ª Rosane Leal da Silva, SIAPE 2228262; 
Prof.ª Valéria Ribas do Nascimento, SIAPE 1880055; 
Acesso global à justiça: soluções plurais em sociedades democráticas:  
Prof. Ademar Pozzatti Junior, SIAPE 2276999;  
Prof. Cristiano Becker Isaia, SIAPE 187913;  
Prof.ª Giuliana Redin, SIAPE 1970646; 
Representação acadêmica: 
Acad. Leonardo Vinicius Lima Velho, matrícula 202360173;  
Acad. Diego dos Santos Difante, matrícula 202360139 - suplente;  
Acad. Eduarda Meller Brenner, matrícula 202460375;  
Acad. Carine Brum, matrícula 202460164 - suplente 

  
II – REVOGAR a PORTARIA DE PESSOAL CCSH/UFSM N. 101, DE 19 DE 

MARÇO DE 2025. 
 

                       III – DECLARAR que a vigência desta Portaria é de 02 anos.  
 

   
                                                                SHEILA KOCOUREK 



Portaria de pessoal (020.1)
Descrição Nome do arquivo

PORT_CCSH_2025_170.pdf5
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.062171/2025-31
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

SHEILA KOCOUREK (Diretor(a) de Centro)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

14/05/2025 16:31:24

Código Verificador: 5680152

Código CRC: 5e17a47b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5680152&crc=5e17a47b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5680152&crc=5e17a47b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5680152&crc=5e17a47b

